Wiltheim n'est pas un historien à longues phrases, son style est serré, laconique. De Feller l'appelle un style dur. Observateur impartial et appréciateur consciencieux et inexorable, il a heurté les réputations établies et les amours-propres des hommes peu lettrés de son temps. On peut en juger par son introduction :

« Odio fabularum, quibus patriam meam dehonestavere indocti homines, hoc opus maxime suscepi. Quis enim ferat a Jove *Ivodium*, a sole *Solubrium*, a Venere *Vausiam*, a Titano *Titelbergum*, ab Apolline *Bollendorfum*, ab Ara lunæ *Arlunum*, a Lucina *Luciburgum* et sexcenta hujus ineptiæ dicam an ignorantæ, quorum nuper tanta pene erat, quanta oraculorum auctoritas . . . Vera itaque

locorum patriæ nostræ vocabula, verasque videbis origines . . . . . Si fas foret uno vocabulo librum conscribere, hunc ego librum conficere pervelim, tam invisæ mihi iterationes ! Istà porro parcitate meâ factum, ut rebus cognitæ atque perspectis, sæpe ne quidem testes adhiberim. Nam cui bono dare testes, cum sint publicis contestata litteris ? Illud etiam præmonco et ante denuntio, ut eam a me fidem exigas, quam cuique rei a me datam intelliges. Si qua opinatus sum, si qua conjeci, si qua divinavi, tu pro opinionibus, pro conjecturis atque divinationibus accipito. Si qua asseveravi, si qua affirmavi, si qua pro certis atque indubitatis scripsi, tu aut credito, aut, si abnuis, falli me ostendito, aut meliora dicito. Neque enim tantum mihi arrego, ut errare posse me diffitear, præsertim in obsoletis illis atque vetustis . . . et nunc *Arduennam nostram mecum . . . bonis avibus ingredi.* »

Le Gouvernement Prussien, jaloux de rendre à la cité de Trèves, (l'antique métropole de nos ardennes), les vestiges de sa splendeur passée, a fait faire des fouilles en 1817 pour déterrer l'ancien amphithéâtre et a fait déblayer la *porta nigra*. Les indications se trouvaient dans notre A. Wiltheim. Le dessin et la description de la *porta nigra* se trouvent vol. 1. p. 200 de la copie de M<sup>r</sup> Dutreux-Boch. « *Molis imago hæc est, omissis Popponæis operibus, qui eam ex porta in templum Simeonis convertit* » Les ruines de l'amphithéâtre enterré sous les vignes page 218. Wiltheim a tracé sur une planche in-fol. la circonférence probable du monument souterrain. Le résultat du déblai a prouvé qu'il ne s'était pas trompé.

« Ex opposito Cœnobii D. Maximini, ad teli jactum, squalent amphitheatri vastæ ruinæ, sub terrâ ut plurimum sepultæ, vitiferum præbentes collem, montis lateri velut accretione junctum. Cavea ovi specie per ampla hiat . . .